

## Trends in International Migration: SOPEMI - 2004 Edition

*Summary in Danish*

---

## Trends i international migration SOPEMI - 2004 udgave

*Sammendrag på dansk*

### GENEREL INTRODUKTION

Af John P. Martin

Director for Employment, Labour and Social Affairs

---

*Samtidig med at international migration har fået en ny betydning, så er dataene i fænomenet partielle og mangelfulde.*

---

Selv om spørgsmålet om international migration har fået ny betydning i sammenhæng med aldrende befolkninger og den øgede globalisering af nationale økonomier, så er migrationsstatistikkerne desværre fortsat partielle og mangelfulde. Der er adskillige årsager hertil. Disse omfatter restriktioner fra institutionelle faktorer, der er relateret til indsamlingen af statistikker (fra folkeregistre eller tællinger, opholds- og arbejdstilladelser eller husholdningsundersøgelser, afhængig af det land, det drejer sig om), forskelle i opholdsvarigheden tværs over lande for migrationsbevægelser af samme type og de forskellige politiske tilgange til migration (om migration skal være midlertidig eller permanent, hvor let eller svært det er at blive naturaliseret, om en statusændring er mulig under en migrants opholdsforløb osv.).

---

*Til afhjælpning af dette har OECD netop udarbejdet en ny database...*

---

Mere præcise og ajourførte statistikker kan bidrage til udviklingen og implementeringen af immigrations- og integrationspolitikker, som er bedre egnet til de nuværende geopolitiske, demografiske, økonomiske og sociale realiteter. Udviklingen af specifikke studier - især iøjnefaldende igennem undersøgelser, specielt længdestudier - og forbedringen af sammenligneligheden af internationale migrationsstatistikker, bringer store udfordringer. I denne sammenhæng yder den 2004 årlige OECD rapport *Trends in International Migration* et betydeligt bidrag til præsentationen af resultaterne af en ny database om immigrationsmængden, og den kommer med en opdatering via en serie indrammede afsnit om de store spørgsmål og udfordringer, der er forbundet med måling af migrationsfænomenet.

---

*... som fokuserer på de udenlandsk fødte via bopælsland og fødselsland.*

---

De største bosættelseslande i OECD (Australien, Canada, USA og New Zealand) offentliggør statistikker over immigranter (udenlandsk fødte), hvorimod de europæiske og asiatiske OECD-lande i stedet bruger udenlandsk-konceptet (et kriterium baseret på nationalitet). Denne forskel er kendetegnende for vanskelighederne med at harmonisere migrationsstatistikker. For første gang fokuserer denne udgave af *Trends in International Migration* på udenlandsk fødte personer, og den fremlægger sammenlignelige statistikker for dem via bopælsland og fødselsland - for 29 OECD-medlemslande. Takket være disse oplysninger er det muligt at give et detaljeret og pålideligt billede, der sammenligner immigrationsbefolkninger i OECD-medlemslande, og at evaluere de indsamlede resultater af bevægelser indenfor og udenfor OECD-området igennem de seneste årtier.

---

*Der diskuteres også andre emner med relation til migrationsstatistikker.*

---

Problemerne med sammenligneligheden, som er de vanskeligste at løse, er dem med relation til tilstrømningsstatistikker og de, der omhandler visse specifikke migrationsbefolkninger så som asylansøgere, studerende og udokumenterede migranter. Disse spørgsmål diskuteres i en række indrammede afsnit i løbet af den første del i denne rapport. Som fælles tema har de måling af migrationsstatistikker og den udfordring, dette giver. Følgende spørgsmål diskuteres: *i) Hvordan måles migrationstilstrømningen? ii) Er asylansøgere virkelig migranter? iii) Hvordan måles immigrationsbefolkningen? iv) Hvordan måles nettomigrationen? v) Er det passende at sammenligne udlændinges arbejdsløshedsrate med statsborgernes? vi) Hvor mange illegale migranter er der? vii) Hvor mange udlændinge får statsborgerskab i deres værtsland?* Ud fra oplysningerne i disse indrammede afsnit er det muligt at tegne en oversigt over de metoder og fremgangsmåder, der er brugt til beskrivelse og analyse af karakteristikkene af

migranterne, og at foreslå mulige forskningsveje til forbedring af vor forståelse af fænomenet migration.

---

*Det specielle kapitel giver for første gang en oversigt over antallet af immigranter og af udenlandske bosættere (expatriates) via hjemland og uddannelsesniveau.*

---

Det specielle kapitel "Optælling af immigranter og udenlandske bosættere (expatriates) i OECD-medlemslande: et nyt perspektiv" kommer med estimater på antallet af udenlandske bosættere (expatriates) via hjemland (både medlemslande og ikke-medlemslande), og det giver en bedre forståelse af det meget omdiskuterede problem med international mobilitet af højtuddannede arbejdere og indvirkningen på deres hjemlande; med andre ord debatten om "hjerneflugt". Resultaterne af analysen foretaget i dette kapitel viser, at *i*) procentdelen af de, der er født i udlandet i europæiske OECD-medlemslande er betydeligt højere end for de udlændinge, der bor i disse lande (Tyskland, Sverige og Østrig); *ii*) international migration lader til at være mere almindelig blandt højtuddannede arbejdere; *iii*) i de fleste OECD-medlemslande overstiger antallet af immigranter med en uddannelse på videregående niveau antallet af emigranter med det samme uddannelsesniveau, og *iv*) blandt ikke-medlemslande er det de små og mindre udviklede lande, især i Afrika og Caribien, der specielt er påvirket af den internationale mobilitet af højtuddannede arbejdere.

---

*Rapporten understreger også den seneste trend af stabiliseringen af migrationstilstrømninger...*

---

Som alle de øvrige år analyserer også den aktuelle rapport trends i migrationsbevægelser og politikker. Efter adskillige års fremgang har den internationale migration hen imod OECD-medlemslande vist en tendens til stabilisering i 2002-2003. Tilstrømninger af asylansøgere er mindsket betydeligt til fx Storbritannien og Holland og det samme gælder for migration af familiesammenføringer i visse OECD-lande (fx i Danmark). På den anden side udgør migration med arbejdsformål, især uddannede arbejdere, en stigende andel af den internationale bevægelse af mennesker. Væksten i tilgangen af udenlandske studerende i fx Australien og Frankrig og af sæsonarbejdere især i Tyskland og Storbritannien er en del af den samme udvikling.

---

*... og vigtigheden af statsborgere fra Kina og Rusland i de seneste tilstrømninger.*

---

Det mest fremherskende er migration fra nærliggende lande og som et resultat af traditionelle, historiske bånd mellem lande. Rapporten understreger også vigtigheden af visse nationaliteter, og den analyserer især de seneste tilstrømninger af migranter fra Kina og Rusland. For at få en fuldstændig oversigt er her en analyse af de fire regioner: *i*)

landene i Central- og Østeuropa i forbindelse med deres optagelse i Den Europæiske Union, ii) Øst- og Sydøstasien, iii) Sydamerika og iv) Sub-Sahara.

---

*Andelen af udlændinge i den arbejdende befolkning stiger, men kvinder og unge mennesker har vanskeligheder med at blive integreret på arbejdsmarkedet...*

---

En undersøgelse af arbejdsmarkedene i OECD-medlemslande indikerer, at andelen af udlændinge og immigranter i arbejdsstyrken fortsætter med at stige i de fleste af dem; en trend der ikke blev påvirket af den seneste økonomiske nedgang. Rapporten analyserer også deltagelsesfrekvensen af udlændinge og de største faktorer, der påvirker dem. Denne analyse fremhæver beskaffenheden og alvorligheden af de vanskeligheder, som immigranter står over for, specielt kvinder og unge mennesker, i forbindelse med fuldstændig integration på arbejdsmarkedet.

---

*... til trods for nye tiltag, der skal hjælpe dem med dette.*

---

Denne rapport giver også en oversigt over hovedmigrationspolitikkerne, der er vedtaget af OECD-medlemslande. Adskillige lande har taget nye tiltag rettet imod hjælp med integration af udlændinge og immigranter i deres samfund. Disse kan opsummeres under formlen "information, incitament, sanktioner". Tiltag taget af medlemslande omfatter etablering af observationscentre relateret til integrationen af immigranter (fx i Frankrig og Portugal), reform af integrationsprogrammer for nyankomne (Holland, Norge og Canada), og styrkelsen af tiltag til bekæmpelse af diskrimination (se specielt de nye Direktiver i Den Europæiske Union). Medlemslande har også den opfattelse, at forbedring af kontrollen med immigrationstilstrømningen gør det muligt for dem at forbedre leve- og opholdsforholdene for lovlige migranter.

Denne rapport omfatter også landes noter, der detaljeret beskriver den seneste udvikling i migrationsbevægelser og -politikker. Det statistiske bilag bagerst i publikationen indeholder statistikker over tilstrømninger, antal immigranter og udlændinge samt naturaliseringer.

© OECD 2005

Dette sammendrag er ikke en officiel OECD oversættelse.

Reproduktion af dette sammendrag er kun tilladt på betingelse af, at OECD copyright og titel på den originale publikation nævnes.

**Sammendrag på flere sprog er oversatte uddrag af OECD publikationer, der oprindeligt blev publiceret på engelsk og fransk.**

De er gratis tilgængelige på OECD Online Bookshop [www.oecd.org/bookshop/](http://www.oecd.org/bookshop/)

For yderligere oplysninger kan man kontakte afdelingen OECD Rettigheder og Oversættelser,  
Direktoratet for Offentlige Anliggender og Kommunikation.

[rights@oecd.org](mailto:rights@oecd.org)

Fax: +33 (0)1 45 24 13 91

OECD Rights and Translation unit (PAC)  
2 rue André-Pascal  
75116 Paris  
Frankrig

Besøg vores website [www.oecd.org/rights/](http://www.oecd.org/rights/)

